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Förord
Vänbok till Marianne Dahlén

Det finns rättshistoriker som gör stora insatser men som inte vill glänsa. 
De är de trogna arbetarna i vingården, är älskade av studenterna och 
gör viktiga insatser i forskningen. En sådan uppskattad människa är 
Marianne Dahlén, docent och universitetslektor i rättshistoria vid juri-
diska fakulteten i Uppsala. Denna vänbok är till henne från uppskat-
tande vänner och kollegor.

Marianne har under hela sin karriär varit Uppsala universitet trogen. 
Redan i slutet av 1980-talet tillhörde hon professor Rolf Nygrens högre 
seminarium i rättshistoria och efter jur.kand.examen 1989 avlade hon 
doktorsexamen 2007. I närmre tjugo år har hon varit verksam som 
lärare och forskare i rättshistoria i Uppsala. Hon älskar seminarier och 
forskarmöten och alla hennes kollegor kommer henne till mötes. Den 
rättshistoriska dialogen har i henne en varm företrädare. Tillsammans 
med kollegan Carl Gustaf Spangenberg (1950–2020) var hon i många 
år en sammanhållande kraft inte bara för ämnesseminariet i Uppsala 
utan också för möten mellan svenska, nordiska och internationella 
forskarkollegor.

Mariannes forskningsintressen visar också på hennes tvärvetenskap-
liga bredd som forskare. Hon disputerade framgångsrikt på en sam-



Förord

10

tidshistoriskt och internationellt orienterad avhandling om barnarbete, 
The Negotiable Child. The ILO Child Labour Campaign 1919–1973. 
Efter disputationen samarbetade hon i ett antal år med forskare inom 
ekonomisk historia i gränssnittet mellan företagshistoria och rättshis-
toria, och med nya perspektiv i mötet mellan företag, marknad och det 
rättsliga ramverket.

Honoré de Balzacs metod var enligt August Strindberg ”Små men-
niskor, stora synpunkter”. Marianne har parafraserat detta påstående 
bland annat i sina uppsatser om modets historia. I den immaterial-
rättsliga uppsatsen Små saker och stora frågor.: Salvatore Ferragamo 
och uppfinningen av kilklacken (2019) lämnade hon ett bevis på detta.

Aktuella konstitutionella frågor har också fångat Mariannes intresse. 
Bland annat har hon tillsammans med Görel Granström arrangerat ett 
dokumenterat symposium om Rättsstatens utmaningar där hon själv 
bidrog med en artikel om En oväntad vänskap? Två jurister i Mussoli-
nis Italien. Och våren 2025 samarbetade hon med Dag Michalsen, då 
innehavare av Olof Palmes gästprofessur. De genomförde under den 
terminen ett imponerande författningshistoriskt program med sympo-
sier och seminarier, vilka visade på såväl tvärvetenskap som aktualitet.

Mariannes breda nätverk och intressen återspeglas också i de vänner 
som har bidragit till denna vänbok. Nästan hela den rättshistoriska 
världen i Sverige är representerad, med bidrag (i alfabetisk ordning) av 
Bruno Debaenst, Henrik Forshamn, Görel Granström, Mats Kumlien, 
Kjell Å Modéer, Rolf Nygren, Rawaz Shanagar, Martin Sunnqvist, Elsa 
Trolle Önnerfors och Filippo Valguarnera. Även utländska rättshistori-
ker medverkar, med bidrag av Mia Korpiola, Dag Michalsen och Julie 
Rocheton. De övriga bidragen kommer från kollegor som Marianne 
har samarbetat med tidigare, i synnerhet Luisa Antoniolli, Victoria 
Enqvist & Maria Refors Legge, Mats Larsson samt Alessandro Simoni 
& Caroline Taube.

Ämnena är mycket breda och speglar i första hand hennes vän-
ners intressen och specialområden. Samtidigt är flera bidrag tydligt 
tillägnade Marianne. Så står kvinnor i centrum i bidragen av Bruno 
Debaenst, Dag Michalsen, Julie Rocheton och Elsa Trolle Önnerfors, 
som en hyllning till Mariannes outtröttliga engagemang för kvinnors 
rättigheter.
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Emil Heijnes Stiftelse för rättsvetenskaplig forskning har bekos-
tat tryckningen av denna vänbok. För detta framför författarna och 
redaktörerna ett varmt tack.

Uppsala och Lund i februari 2026.

Bruno Debaenst    Filippo Valguarnera    Kjell Å Modéer
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